
UNIONE DEI COMUNI DEL 
COROS 

Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs 
n°267/2000 e dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni 
di Cargeghe, Codrongianos, Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, 
Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - Sede legale: Via 
Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 

02308440904;  Tel. 0793406090 - E mail: 
protocollo@pec.unionecoros.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

N°   10 del 07-06-2023

Oggetto: Missione 4 - componente 1 - investimento 1.1 -  piano per asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, finanziato 
dall'unione europea - next generation eu - Ampliamento di una struttura di 
servizi per la prima infanzia, nell'ambito della realizzazione degli obiettivi 
previsti dal pnrr. COMUNE DI PLOAGHE -   AGGIUDICAZIONE 
LAVORI.  CUP: H18H22000020006 - CIG. 9801741C8B

CIG: 

IL DIRIGENTE APICALE 

Premesso che il Comune di PLOAGHE aderisce  alla gestione in forma associata della Centrale 
Unica di Committenza/Stazione unica appaltante, con delegazione ammnistrativa a favore 
dell’Unione del Coros;
Richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva della Unione dei Comuni del Coros n. 63 del 20 
ottobre 2022 avente ad oggetto “Istituzione, ai sensi dell'art.37 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 della 
Centrale Unica di Committenza con funzione anche di Stazione unica appaltante in forma associata 
intercomunale mediante delega all'Unione dei Comuni del Coros. Presa d'atto e condivisione 
risultati riunione operativa del 27 settembre 2022” con la quale sono state impartite nuove direttive 
temporanee di organizzazione della Centrale unica di committenza che, fino alla sua 
riorganizzazione, potrà garantire, secondo le nuove modalità di funzionamento, le procedure di 
scelta del contraente obbligatorie ai sensi dell’art. 1, del Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con modificazioni con legge 14 giugno 2019 n. 55 e ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
secondo periodo, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), come modificato dall’art. 
1, comma 38 lett. d) della legge 27 dicembre 2019, n. 160;
Preso atto dell’iter atti complessivo del funzionamento della CUC della Unione dei Comuni del 
Coros, illustrato nel documento allegato alla su richiamata deliberazione della Giunta esecutiva, 
nelle more di una riorganizzazione della tecnostruttura;

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.10 del 07-06-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale del Comune di Ploaghe n. 45 del 
26.04.2023 è stato approvato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) il progetto DEFINITIVO - ESECUTIVO dei lavori di 
“Ampliamento di una struttura d servizi per la prima infanzia presso la ex caciara”,  e sono stati 
trasmessi, unitamente al provvedimento di devoluzione, tutti i documenti tecnici di progetto 
necessari all’avvio del sub procedimento di scelta del contraente;
Richiamata la propria precedente determinazione n. 8 del 09.05.2023  con la quale, su proposta del 
Responsabile unico del procedimento, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 32 (Fasi delle 
procedure di affidamento) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'art. 192 (Determinazioni 
a contrattare e relative procedure) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 si è proceduto ad 
approvare gli schemi dei documenti di gara inerenti il procedimento per la stipulazione del contratto 
di appalto pubblico di lavori, mediante procedura aperta e secondo il criterio del minor prezzo;
Dato Atto che è stata esperita la procedura di aggiudicazione, mediante il portale Sardegna CAT 
nella seduta del 31.05.2023 come si evince dal verbale redatto dalla commissione di gara;
Considerato che a seguito dell’ esperimento della gara, risulta aggiudicataria la ditta SERVICE PM 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE avente sede legale in Italia nel Comune di Sassari (SS) 
S.V. Costa Paloni n 2 e-mail servicepmcoop@gmail.com - PEC: servicepmcoop@pec.it, Codice 
Fiscale 02803800909 Partita IVA n. 02803800909, che, in ragione del ribasso praticato del  
18,400% ha offerto un prezzo netto di € 275.894,00 oltre gli oneri per la sicurezza pari a € 10.155,00 
oltre  l’IVA di legge 10% per un importo totale complessivo di 314.653,90;
Ritenuta conseguentemente la necessità di concludere il procedimento di scelta del contraente in 
applicazione del principio contenuto nell’art. 2, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
approvare le operazioni di gara aggiudicando il contratto di appalto di lavori in argomento;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente.
Di prendere atto e approvare le risultanze delle operazioni di gara riportate nel verbale di 
sistema-proposta di aggiudicazione del 31.05.2023 approvandone integralmente il contenuto, la 
correttezza e la legittimità delle operazioni inerenti il procedimento per la stipulazione del contratto 
di appalto per l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento di una struttura d servizi per la prima 
infanzia presso la ex caciara”.
Di aggiudicare il contratto di appalto all’operatore economico SERVICE PM SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE avente sede legale in Italia nel Comune di Sassari (SS) S.V. Costa 
Paloni n 2 e-mail servicepmcoop@gmail.com - PEC: servicepmcoop@pec.it, Codice Fiscale 
02803800909 Partita IVA n. 02803800909, che, in ragione del ribasso praticato del  18,400% ha 
offerto un prezzo netto di € 275.894,00 oltre gli oneri per la sicurezza pari a € 10.155,00 oltre  l’IVA 
di legge 10% per un importo totale complessivo di 314.653,90
Di dare atto che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica aggiornata del possesso dei 
prescritti requisiti da parte del Responsabile unico del procedimento.
Di precisare che nel caso in cui non dovesse risultare efficace l’aggiudicazione disposta con il 
presente atto, l'operatore economico avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le 
prestazioni eventualmente espletate in via d’urgenza, fatte salve le sanzioni di legge.

mailto:servicepmcoop@pec.it
mailto:servicepmcoop@pec.it


CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.10 del 07-06-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3

Di trasmettere successivamente alla comprova dei requisiti da parte del Responsabile unico del 
procedimento, la presente determinazione unitamente a tutti i documenti e gli atti del sub 
procedimento di scelta del contraente, al Comune di Ploaghe per la successiva stipulazione del 
contratto di appalto con l’operatore economico.

Il Dirigente Apicale 
Segretario Generale 

Dott. Francesco Maria Nurra

Ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 e del Codice di Comportamento 
dell’Unione dei Comuni del Coros, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n° 13 del 
19.04.2017, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto.

Il Dirigente Apicale 
Segretario Generale

Dott. Francesco Maria Nurra

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005)


